
   D.O.S

06

Ano III ● Nº 623   
Segunda-feira, 19 de abril de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Serviços LTDA. - CNPJ 26.973.493/0001-
30.
Objeto: Trata-se da adequação da obra, 
com prorrogação de 120 (cento e vinte) 
dias e a supressão de 0,76% (setenta e 
seis centésimos por cento) e o acréscimo 
de 13,19% (treze inteiros e dezenove cen-
tésimos por cento) ao valor global do con-
trato devido as adequações realizadas no 
projeto. 
Valor do Termo Aditivo: R$ 67.500,96 
(sessenta e sete mil, quinhentos reais e 
noventa e seis centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 12.361.0047.1.015; 
ND 4.4.90.51.07.00; Fonte 1120.
Data da Assinatura: 27 de janeiro de 
2021
Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Ano lII, n° 571, de 28 de janeiro de 2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação 

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 2.881/2021.
Modalidade: Pregão Presencial nº 
026/2021.
Objeto: Contratação de empresa para 
locação de licença de uso de softwares 
para gestão pública.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas 806, em favor 
da empresa GOVERNANÇABRASIL S/A 
TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVI-
ÇOS, CNPJ nº 00.165.960/0001-01, o 
item 01, no valor total de R$ 1.577.600,00 
(um milhão quinhentos e setenta e sete 
mil e seiscentos reais).
Saquarema, 16 de abril de 2021.
Élida da Silva Alves - Secretária Municipal 
de Gestão, Inovação e Tecnologia 

AVISO DE REVOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA

PÚBLICA 003/2020
A Prefeitura Municipal de Saquarema, 
através da Secretaria Municipal de Obras 
e Infraestrutura, torna público para conhe-
cimento dos interessados a REVOGA-
ÇÃO da Licitação divulgada através do 
Edital de Concorrência 003/2020, tendo 
como objeto a CONTRATAÇÃO de em-
presa para serviços de engenharia, com 

fornecimento de material e de mão de 
obra, para execução de obra de pavimen-
tação e drenagem de diversos logradou-
ros no município de Saquarema/RJ, con-
forme processo nº 20.125/2019.
Saquarema, 15 de março de 2021.
Priscilla Barroso - Secretária Municipal de 
Obras e Infraestrutura 

PORTARIA Nº 001 
DE 15 DE ABRIL DE 2021

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DE-
SENVOLVIMENTO SOCIAL de Saquare-
ma, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 002 
de 01 de Janeiro de 2021 e, de acordo 
com a Lei Nº 12.594, DE 18 DE JANEIRO 
DE 2012, conforme o artigo 5º (SIMASE);
Dispõe sobre a nomeação da Comissão 
intersetorial local de elaboração do Siste-
ma Municipal de Atendimento Socioe-
ducativo – SIMASE. 
Considerando que o SIMASE é o pres-
suposto legal quanto a responsabilidade 
do Município em relação a Medidas So-
cioeducativas - MSE em meio aberto: 
Liberdade Assistida - LA e Prestação de 
Serviço a Comunidade - PSC, com prin-
cípios, diretrizes e objetivos reproduzidos 
de normas superiores em defesa dos ado-
lescentes em cumprimento da Medida So-
cioeducativa; 
Considerando que a presente compo-
sição traz direitos e garantias de acesso 
aos serviços municipais como assistência 
social,  esporte e lazer, saúde, educação, 
cultura entre outros;
Considerando também a organização do 
sistema pela Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social, realizado através 
do Centro de Referência Especializado 
de Assistência Social – CREAS;
Considerando a responsabilidade muni-
cipal quanto a garantia de direitos refe-
rentes aos adolescentes em cumprimento 
de Medidas Socioeducativas - MSE, fica 
criada a comissão intersetorial local de 
elaboração do Sistema Municipal de Aten-
dimento Socioeducativo – SIMASE;

RESOLVE:
Art. 1º Ficam nomeados os seguintes 
representantes para a comissão inter-
setorial local de elaboração do Sistema 
Municipal de Atendimento Socioeducati-
vo-SIMASE: 
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo - Pablo Corrêa da Glória;  
Secretaria Municipal de Saúde – Mayara 
Baptista de Sousa;          
Secretaria Municipal de Educação – Valé-
ria Silva Souza;          
Secretaria Municipal de Cultura – Telma 
da Silva Melo Cavalcante; 
Diretoria de Ações para a Juventude 
(DAJ) – Marcel Carneiro Chagas;                
Coordenadora da Proteção Social Espe-
cial – Érica de Melo Leite;                
Coordenadora do Centro de Referência 
Especializado de Assistência Social (CRE-
AS)-Suelen de Oliveira Silva;                 
Coordenadora da Proteção Social Básica 
– Christiana Arguello Ortiz Pires;         
Conselho Municipal dos  Direitos da 
Criança e do Adolescente de Saquarema 
(CMDCA) – Rosely de Freitas Mendon-
ça Gomes;         
Conselho Tutelar de Saquarema - Marce-
lo dos Santos.
Saquarema 15, de Abril de 2021. 
Daniele Borges dos Santos Vignoli        
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social 

PORTARIA Nº 028/2021
A Presidente da Câmara Municipal de 
Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso das suas atribuições que lhe con-
ferem os incisos II, VI e VIII do art. 33 da 
Lei Orgânica do Município de Saquarema.
RESOLVE:
ERRATA na portaria nº 26/2021 e 
27/2021, da Câmara Municipal de Saqua-
rema, publicadas no jornal local, edição nº 
615-3 de 07/04/2021 na linha 02, portaria 
26 e na linha 06, portaria 27 deve ser des-
considerado a exoneração e nomeação 
dos servidores; Dayse da Costa Almeida 
e Nilson Gomes Marins. 
Saquarema 16 de abril de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL

CÂMARA MUNICIPAL DE 
SAQUAREMA 

Rectangle


